Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 030/2024
SESSÃO ORDINÁRIA Nº 024/2024

DIA 15/07/2024
No dia quinze do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro
(15/07/2024), ás dezenove horas (19:00), na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sito à Rua
Sete de Setembro – 01 – Centro – Prédio Palácio Território do Iguaçú,
sob a Presidência do vereador senhor "CARLOS ALBERTO
MACHADO", reuniram-se os Excelentíssimos Senhores(a)
Vereadores(a) para a realização desta Sessão Ordinária. Registre-se
a presença dos seguintes vereadores: 1 – ANTÔNIO JOEL
DEMETRIO, 2 - ADEMILSON MORAES. 3 - CARLOS ALBERTO
MACHADO, 4 – DARCI MASSUQUETO, 5 – HALISSON ZANOTELLI
GALVAN, 6 - IVALDONIR LUIZ PANATTO, 7 – JOVANILDO VIOLA,
8 - NEY BECKER, 9 – RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS, 10 -
TARSO CAMPIGOTTO, 11 – VALDECIR ROQUE GIORDANI, 12 –
VALEIDE TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI e 13 - VALMIR
BARBOSA TRINDADE. A seguir constatando haver número legal de
vereadores/a, o senhor Presidente, declarou aberta a presente
sessão, agradecendo a presença de todos os senhores/a
vereadores/a, internautas e público presente. Na continuidade
invocando a proteção Divina convidou todos os presentes para em pé
em sinal de respeito ao Criador rezemos a oração universal do Pai
Nosso. Na seqüência o senhor Presidente, solicitou da vereadora
"VALEIDE TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI", titular da primeira
secretaria que anuncie as matérias constante do PEQUENO
EXPEDIENTE: iniciando pela ATA Nº. 028/2024, da Sessão Ordinária
nº. 023/2024, do dia 08/07/2024, (Art. 124 do RI), não havendo
ressalvas foi ela "APROVADA", publique-se e arquive-se. Na
continuidade foi lido e deu entrada o seguinte expediente: PEMENDA
MODIFICATIVA N.º 01/2024, autoria: Vereadores Joel Demétrio,
Juvinha Viola, Rodrigo Scheis, Ademilson Moraes e Halisson Galvan,
ao PL Nº 17/2024, autoria: Poder Executivo, súmula: Altera artigo 6º
do Projeto de Lei nº 017/2024: Art. 1º - A redação do Art. 6º do Projeto
de Lei nº 017/2024 passa a vigorar com a seguinte redação: “Os

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

valores oriundos da venda dos imóveis de que trata esta Lei serão
utilizados especificamente na compra de terreno destinado a criação
de Parque Industrial e construção de barracões para investir na
indústria e geração de empregos, baixe-se à CCJ e CFO; PL N.º
016/2024, autoria: Vereadores Ney Becker, Valeide Scarpari e demais
vereadores, súmula: DECLARA E RECONHECE COMO ENTIDADE
DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A “ASSOCIAÇÃO MARCIAL
DE COMBATE ESPORTIVO”, baixe-se à CCJ e CESAS;  PL N.º
017/2024, autoria: Vereador Ivaldonir Panatto e demais vereadores,
súmula: Nomina logradouro público. A rua identificada como rua “E”,
do loteamento Imigrantes – bairro Água Verde, passa a ser nominada
como: Rua ILDA LIMA DAMIANI, a qual tem seu início na Rua Sete
de Setembro e seu término na rua Vereador Antônio Pavlak, entre as
quadras 09, 10, 11, 13 e 14, baixe-se à CCJ e COSP; PL N.º
018/2024, autoria: Vereador Ivaldonir Panatto e demais vereadores,
súmula: Nomina logradouro público. A rua identificada como rua “C”,
do loteamento Imigrantes – bairro Água Verde, passa a ser nominada
como: Rua MARISA PAULENA, a qual tem seu início na Rua
Tiradentes e seu término na rua “J”, entre as quadras 03, 04, 07, 08,
baixe-se à CCJ e COSP; Leitura do PARECER Nº 053/2024 – CFO -
APROVAÇÃO ao PL N.º 013/2024, autoria: Poder Executivo, súmula:
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PARECER Nº 054/2024 – CCJ - TRAMITAÇÃO ao
PL N.º 015/2024, autoria: Vereador Carlos A. Machado e demais
vereadores, súmula: DECLARA E RECONHECE COMO ENTIDADE
DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO SOCIAL
LARANJEIRENSE DE AUTOMOBILISMO – ASLA; PARECER Nº
055/2024 – CESAS - APROVAÇÃO ao PL N.º 015/2024, autoria:
Vereador Carlos A. Machado e demais vereadores, súmula:
DECLARA E RECONHECE COMO ENTIDADE DE UTILIDADE
PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO SOCIAL LARANJEIRENSE
DE AUTOMOBILISMO – ASLA, junte-se os mesmos aos projetos a
que se referem. Em seguida deu entrada o REQUERIMENTO Nº

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

04/2024, autoria: Vereadores: Joel Demetrio, Ademilson Moraes,
Halisson Galvan, Juvinha Viola e Rodrigo Scheis, sumula: Requer do
Poder Executivo, informações gerais sobre o PL Nº 017/2024, sendo: I
– Na justificativa do projeto é informado que serão feitos
“investimentos em infraestrutura, esporte, lazer e habitação no
território municipal, atendendo aos princípios da Administração
Pública, em especial o do interesse público” - Quais seriam,
especificamente, as áreas de cada setor que serão contemplados?
Por exemplo, no esporte seria aquisição de materiais ou construção de
espaços para pratica de esportes? O Poder Executivo tem um
levantamento detalhado das áreas mais carentes de cada Secretaria?
Tem previsão de investimentos no interior do município? Ou uma
relação de itens prioritários? Para que não fique vago onde e com o
que serão gastos os valores arrecadados. Solicitamos informações
mais detalhadas do que a Administração quer resolver de fato com o
valor que receberá, volta para discussão e votação no Grande
Expediente. Na continuidade foram lidas as INDICAÇOES NºS. 224 A
225/2024, oficie-se conforme o solicitado; OFÍCIOS RECEBIDOS:
Nada havendo passou-se a leitura dos OFÍCIOS EXPEDIDOS: OF.
N.º. 049/2024, autoria: Poder Legislativo, súmula: Enviado ao Poder
Executivo, as INDICAÇÕES Nº 213 A 223/2024, arquive-se, ficando
cópia a disposição dos interessados. Nada mais a se tratar, passou-se
aos trabalhos do GRANDE EXPEDIENTE: REQUERIMENTO Nº
04/2024, autoria: Vereadores: Joel Demetrio, Ademilson Moraes,
Halisson Galvan, Juvinha Viola e Rodrigo Scheis, sumula: Requer do
Poder Executivo, informações gerais sobre o PL Nº 017/2024, sendo: I
– Na justificativa do projeto é informado que serão feitos
“investimentos em infraestrutura, esporte, lazer e habitação no
território municipal, atendendo aos princípios da Administração
Pública, em especial o do interesse público” - Quais seriam,
especificamente, as áreas de cada setor que serão contemplados?
Por exemplo, no esporte seria aquisição de materiais ou construção de
espaços para pratica de esportes? O Poder Executivo tem um
levantamento detalhado das áreas mais carentes de cada Secretaria?
Tem previsão de investimentos no interior do município? Ou uma

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

relação de itens prioritários? Para que não fique vago onde e com o
que serão gastos os valores arrecadados. Solicitamos informações
mais detalhadas do que a Administração quer resolver de fato com o
valor que receberá, “APROVADO” proceda conforme requer. Nada
havendo passou-se aos trabalhos da ORDEM DO DIA: matérias de
SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: PL N.º 010/2024,
autoria: Vereador Ademilson Moraes, súmula: DECLARA E
RECONHECE COMO ENTIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA , SOCIAL, CRISTÃ
EBENEZER, após apreciado e debatido foi ele colocado em votação
nominal (art. 153 RI), APROVADO, por unanimidade, faça-se Lei. PL
N.º 012/2024, autoria: Vereador Joel Demetrio, súmula: Nomina
logradouro público. A rua identificada como rua H, do loteamento
Imigrantes – bairro Água Verde, passa a ser nominada como: Rua
Vereador ANTÔNIO PAVLAK, a qual tem seu início na Rua “G” e seu
término na rua “I”, localizada entre a Quadra 20 e 14, após apreciado e
debatido foi ele colocado em votação nominal (art. 154 RI),
APROVADO, por unanimidade faça-se Lei. PL N.º 013/2024, autoria:
Vereador Joel Demetrio, súmula: Nomina logradouro público. A rua
identificada como rua “A”, do loteamento Alto da Serra – bairro Vila
Industrial, passa a ser nominada como: Rua EVANDRO VIEIRA, a
qual tem seu início na Rua “F” e seu término na rua “E”, localizada
entre a Quadra 01 e 02, após apreciado e debatido foi ele colocado
em votação nominal (art. 154 RI), APROVADO, por unanimidade,
faça-se Lei. PL N.º 014/2024, autoria: Vereador Ney Becker, súmula:
Nomina logradouro público. A Rua B, do loteamento Imigrantes –
bairro Água Verde, passa a ser nominada como: Rua NORBERTO
NEZELLO, a qual tem seu início na Rua Tiradentes” seguindo ate a
Rua “J”, entre as quadras 2 e 3 e 6 e 7, após apreciado e debatido foi
ele colocado em votação nominal (art. 154 RI), APROVADO, por
unanimidade, faça-se Lei. Nada havendo passou-se às matérias de
PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: PL N.º 015/2024, autoria:
Vereador Carlos A. Machado e demais vereadores, súmula:
DECLARA E RECONHECE COMO ENTIDADE DE UTILIDADE
PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO SOCIAL LARANJEIRENSE

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

DE AUTOMOBILISMO – ASLA, após apreciado e debatido foi ele
colocado em votação nominal (art. 153 RI), APROVADO, por
unanimidade, volta em segunda e ultima votação na próxima sessão.
Nada mais havendo passou-se às CONSIDERAÇÕES FINAIS, tendo
sido facultado à palavra aos vereadores que desejassem fazer uso da
mesma. Em tempo o Senhor Presidente CONVOCA os senhores
vereadores para a realização de sessão extraordinária, com início logo
após o encerramento da presente sessão, com o fim específico de
deliberar em segunda e última discussão e votação o PL Nº 015/2024,
autoria: Vereador Carlos A. Machado e demais vereadores, súmula:
DECLARA E RECONHECE COMO ENTIDADE DE UTILIDADE
PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO SOCIAL LARANJEIRENSE
DE AUTOMOBILISMO – ASLA. Nada mais a se tratar o senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão e marca a próxima
sessão ordinária (Art.126 RI), para segunda-feira, dia 12 (doze) de
agosto, neste mesmo local, a partir das 19H00 (dezenove horas).
devido ao que prevê o artigo 5º do Regimento Interno e artigo 16 da
Lei Orgânica municipal decreta-se o recesso legislativo. o recesso
legislativo vai do dia 18 a 31 de julho, portanto, teremos a próxima
sessão ordinária só no dia 12 de agosto, salvo alguma convocação
extraordinária em conformidade com os artigos 132 a 135 do
regimento interno. A Câmara permanece em funcionamento normal,
apenas não haverá sessão nas próximas segundas feiras. Nada mais
para constar eu, Andressa Silva, lavrei a presente Ata, a qual vai
assinada pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores presentes.

Presidente:  CARLOS ALBERTO MACHADO

Vice-Presidente: TARSO CAMPIGOTTO________

1ª. Secretária: VALEIDE T. SCARPARI LASKOSKI

2º. Secretário: IVALDONIR LUIZ PANATO

Vereador:  ADEMILSON MORAES

Vereador:  ANTÔNIO JOEL DEMÉTRIO

Vereador:  DARCI MASSUQUETO

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

Vereador:  HALISSON ZANOTELLI GALVAN

Vereador:  JOVANILDO VIOLA

Vereador:  NEY BECKER

Vereador:  RODRIGO DOS SANTOS SCHEIS

Vereadora:  VALDECIR ROQUE GIORDANI

Vereador:  VALMIR BARBOSA TRINDADE

ANEXO

VOTAÇÕES NOMINAIS

SENHORES/A VEREADORES/A

ORDEM DO DIA
(Art. 130 - Regimento Interno)

ENTRADA DO PROJETO 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PEMENDA MOD N.º 01/2024,
AO PL Nº 017/2027 DO
PODER EXECUTIVO

autoria: Vereadores Joel
Demétrio, Juvinha Viola,
Rodrigo Scheis, Ademilson
Moraes e Halisson Galvan,
súmula: Altera artigo 6º do
Projeto de Lei nº 017/2024:
Art. 1º - A redação do Art. 6º
do Projeto de Lei nº 017/2024
passa a vigorar com a
seguinte redação: “Os valores

oriundos da venda dos

imóveis de que trata esta Lei

serão utilizados

especificamente na compra de

terreno destinado a criação de

Parque Industrial e construção

de barracões para investir na

indústria e geração de

PL N.º 015/2024,

autoria: Vereador Carlos A.
Machado e demais, súmula:
DECLARA E RECONHECE
COMO ENTIDADE DE
UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO
SOCIAL LARANJEIRENSE
DE AUTOMOBILISMO –
ASLA, após apreciado e
debatido foi ele colocado em
votação nominal (art. 154 RI),
APROVADO, por
unanimidade, volta em
segunda e ultima votação na
próxima sessão.

Em 15/07/2024

PL N.º 010/2024,

autoria: Vereador Ademilson
Moraes, súmula: DECLARA E
RECONHECE COMO
ENTIDADE DE UTILIDADE
PÚBLICA MUNICIPAL A
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA ,
SOCIAL, CRISTÃ EBENEZER,
após apreciado e debatido foi
ele colocado em votação
nominal (art. 153 RI),
APROVADO, por unanimidade,
faça-se a Lei.

PL N.º 012/2024,

autoria: Vereador Joel Demetrio,
súmula: Nomina logradouro
público. A rua identificada como
rua H, do loteamento Imigrantes
– bairro Água Verde, passa a
ser nominada como: Rua

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

empregos”, baixe-se à CCJ e
CFO;

PL N.º 016/2024,

autoria: Vereadores Ney
Becker, Valeide Scarpari e
demais vereadores, súmula:
DECLARA E RECONHECE
COMO ENTIDADE DE
UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL A
“ASSOCIAÇÃO MARCIAL
DE COMBATE ESPORTIVO”,
baixe-se à CCJ e CESAS;

PL N.º 017/2024,

autoria: Vereador Ivaldonir
Panatto e demais vereadores,
súmula: Nomina logradouro
público. A rua identificada
como rua “E”, do loteamento
Imigrantes – bairro Água
Verde, passa a ser nominada
como: Rua ILDA LIMA
DAMIANI, a qual tem seu
início na Rua Sete de
Setembro e seu término na
rua Vereador Antônio Pavlak,
entre as quadras 09, 10, 11,
13 e 14, baixe-se à CCJ e
COSP;

PL N.º 018/2024,

autoria: Vereador Ivaldonir
Panatto e demais vereadores,
súmula: Nomina logradouro
público. A rua identificada
como rua “C”, do loteamento
Imigrantes – bairro Água
Verde, passa a ser nominada
como: Rua MARISA
PAULENA, a qual tem seu
início na Rua Tiradentes e seu

Vereador ANTÔNIO PAVLAK, a
qual tem seu início na Rua “G” e
seu término na rua “I”,
localizada entre a Quadra 20 e
14, após apreciado e debatido
foi ele colocado em votação
nominal (art. 154 RI),
APROVADO, por unanimidade,
volta em segunda e ultima
votação na próxima sessão.

PL N.º 013/2024,

autoria: Vereador Joel Demetrio,
súmula: Nomina logradouro
público. A rua identificada como
rua “A”, do loteamento Alto da
Serra – bairro Vila Industrial,
passa a ser nominada como:
Rua EVANDRO VIEIRA, a qual
tem seu início na Rua “F” e seu
término na rua “E”, localizada
entre a Quadra 01 e 02, após
apreciado e debatido foi ele
colocado em votação nominal
(art. 154 RI), APROVADO, por
unanimidade, volta em segunda
e ultima votação na próxima
sessão.

PL N.º 014/2024,

autoria: Vereador Ney Becker,
súmula: Nomina logradouro
público. A Rua B, do loteamento
Imigrantes – bairro Água Verde,
passa a ser nominada como:
Rua NORBERTO NEZELLO, a
qual tem seu início na Rua
Tiradentes” seguindo ate a Rua
“J”, entre as quadras 2 e 3 e 6 e
7, após apreciado e debatido foi
ele colocado em votação
nominal (art. 154 RI),
APROVADO, por unanimidade,

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

término na rua “J”, entre as
quadras 03, 04, 07, 08, baixe-
se à CCJ e COSP.

Em 15/07/2024

volta em segunda e ultima
votação na próxima sessão.

Em 15/07/2024